
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1321

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9955 del 13/09/2018

OGGETTO: RICHIESTA DI CONCESSIONE IN SANATORIA DI AREA DEMANIALE LUNGO IL 
FIUME NICÀ IDENTIFICATA AL FOGLIO 22 PARTICELLA 7, DELLA SUPERFICIE DI 10.820 
MQ UBICATA IN LOC. COLLE SCHINO IN AGRO DEL COMUNE DI CRUCOLI. DITTA: 
GENTILE FILOMENA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico” –  Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche le funzioni relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

 con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

 con Decreto Dirigenziale n. 424 del 06/02/2018 è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
funzione dirigenziale del Settore “Gestione Demanio Idrico –  Area Centrale (Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone).

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il 
D.Lgs 152/2006;

 l’art. 9 del R.D. 1775 del 1933 stabilisce i criteri per la definizione delle pratiche giudicate in 
concorrenza;

Vista la richiesta  prot.  264210  del  14/08/2017  presentata  dalla  signora  Gentile  Filomena  nata  a 
 il , cod. fisc. , intesa ad ottenere  la concessione in 

sanatoria con decorrenza 01/01/2008 di un’area demaniale posta in località Colle Schino del Comune di 
Crucoli  catastalmente individuata al  foglio 22 particella 7  della superficie di mq. 10.820 utilizzata a 
pascolo;
Considerato che, in base alla conformazione dei luoghi la signora Gentile Filomena è l’unico soggetto 
potenzialmente interessato alla concessione dell’area in questione;
Considerato altresì:

 che per la domanda suindicata è stato emesso avviso prot. SIAR n. 380957 in data 06/12/2017 
da parte del Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - Settore   UOT - Funzioni 
territoriali che è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune di Crucoli per la durata di 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/12/2017 a disposizione di chiunque avesse voluto prenderne 
visione giusta pubblicazione n. 828/2017; 

 che non risultano presentate opposizioni e/o osservazioni, giusta attestazione del Responsabile 
Albo Pretorio del Comune di Crucoli n. 6328 del 09/01/2018; 

 che dall'esito del sopralluogo, esperito in data 02/08/2018 dal Responsabile del Procedimento 
Dott. Geol. Rosario Bonasso da cui non risultano cause ostative al rilascio della concessione di 
che trattasi; 

VERIFICATO:
 che  in  data  02/07/2018  e’  stata  inoltrata  tramite  la  piattaforma  Si.Ce.Ant.,  richiesta  di 

comunicazione antimafia ai sensi dell’art.87 del D. Lgs. 159/2011. Detta richiesta, acquisita dalla 
predetta  piattaforma  con  n°  di  protocollo  PR_KRUTG_Ingresso_0014444_20180702  e  la 
prefettura competente è quella di CROTONE. 

 che, in data 03/07/2018 è pervenuta sul sistema la risposta del Ministero dell’Interno riportante 
“che a carico della signora Gentile Filomena e dei relativi  soggetti  di  cui  all’art.  85 del D.lgs.  
159/2011 alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che  l’area  oggetto  di  concessione  è  classificato  dal  Piano  Stralcio  per  l’Assetto 
Idrogeologico  dall’Autorità  di  Bacino  della  Regione  Calabria  come  area  di  attenzione  a  rischio  di 
inondazione e soggetta quindi alle prescrizioni di cui all’art. 21 delle Norme di Attuazione e Misure di 
Salvaguardia del suddetto PAI. Inoltre, il  Concessionario è consapevole che l’area è perimetrata come 
area  rischio  di  inondazione  pertanto  rinuncia  a  qualsiasi  azione  di  rivalsa  nei  confronti 
dell’Amministrazione Regionale per i danni alle attrezzature ed ai mezzi provocati da eventuali fenomeni 
alluvionali.
Visto l'allegato disciplinare KR28/2018 del 04 Luglio 2018 registrato c/o Agenzia delle Entrate di Crotone 
al n° 1241 serie 3^ del 02/08/2018 parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i diritti e 
gli  obblighi  delle  parti,  nonché  la  disciplina  delle  modalità  di  esecuzione  delle  attività  oggetto  del 
disciplinare stesso e ogni altro termine, modo e condizione accessoria;
Ritenuto di concedere al suddetto l'area demaniale di cui trattasi per anni 9 (nove) successivi e continui, 
decorrenti  dal  04/07/2018  e  contestualmente  di  sanare  l’occupazione  pregressa  a  decorrere  dal 
01/01/2008 subordinatamente all'osservanza delle condizioni contenute nel disciplinare suddetto;
Accertato che la signora Gentile Filomena ha:

• versato  il  Canone  occupazione  area  demaniale  anno  2018  pari  a  €  298,32,  compreso  di 
addizionale regionale, mediante conto corrente postale del 19/06/2018;

• versato il  Canone occupazione area demaniale in sanatoria  dall’anno 2008 al  2017 pari  a € 
3.160,24 compreso di addizionale regionale ed interessi legali, mediante conto corrente postale 
del 19/06/2018;

• versato la Cauzione per l’occupazione area demaniale dell’importo pari  a € 542,40 mediante 
conto corrente postale del 19/06/2018;

Visto:
il R.D. 1285/1920 e ss.mm.e ii;
il R.D. 1775/1933 e ss.mm.e ii;
il R.D. n. 523 del 25/07/1904;
il D.Lgs 18/08/2000 n°267 e ss. mm;
il D.Lgs 152/2006e ss. mm.;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di  rilasciare alla  Signora  Gentile  Filomena  nata  a   il  ,  cod.  fisc. 
 la concessione in sanatoria, con decorrenza del 01/01/2008, di un’area 

demaniale posta in località Colle Schino del Comune di Crucoli catastalmente individuata al foglio 
22 particella 7 della superficie di mq. 10.820 utilizzata a Pascolo;
alle seguenti condizioni:
• l'utilizzo  del  bene  di  cui  al  punto  1)  dovrà  essere  esclusivamente  quello  indicato  nel 

presente atto;
• la concessione si intende rilasciata al soggetto ivi indicato; qualora intervenga la necessità 

di effettuare un cambio di titolarità, questo dovrà essere formalizzato con apposita istanza 
allo scrivente Servizio entro 60 giorni dal verificarsi dell'evento;

• la durata della presente concessione è fissata in anni 9 (nove) a partire dal 04/07/2018 al 
03/07/2027 e l'Amministrazione concedente ha facoltà, in ogni tempo, di procedere alla 
revoca della stessa, qualora sussistano motivi di sicurezza idraulica, ragioni di pubblico 
interesse generale e, comunque, al verificarsi di eventi che ne avrebbero determinato il 
diniego; in tal caso si procederà ad ordinare la riduzione in pristino dello stato dei luoghi 
senza che il concessionario abbia diritto ad alcun indennizzo; il concessionario qualora 
intenda  protrarre  l’occupazione  oltre  il  termine  concesso,  dovrà  esplicitamente  farne 
richiesta a questo Servizio e versare il conseguente canone;

• la  presente  concessione  verrà  dichiarata  decaduta  qualora  il  concessionario  si  renda 
inadempiente agli obblighi assunti; 

• la  presente  concessione  viene  rilasciata  unicamente  per  gli  aspetti  idraulici, 
indipendentemente dagli  obblighi  e dalle  normative previste dalle  leggi  vigenti  o  dalle 
condizioni che possono venire richieste da altre Amministrazioni competenti ed è vincolata 
a tutti gli effetti alle disposizioni di legge in materia di polizia idraulica;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il concessionario è esclusivamente responsabile per qualunque lesione che, nell'esercizio 
della  presente  concessione,  possa  essere  arrecata  ai  diritti  dei  terzi,  e  per  i  relativi 
risarcimenti;

2. di  dare atto che le prescrizioni tecniche da osservarsi per l’utilizzo del bene demaniale, sono 
contenute nell’allegato disciplinare tecnico KR28/2018 del 04 Luglio 2018 registrato c/o Agenzia 
delle Entrate di Crotone al n° 1241 serie 3^ del 02/08/2018 parte integrante e sostanziale del 
presente atto, a cui risulta conforme la richiesta di  concessione e la relativa documentazione 
tecnica allegata; 

3. di stabilire che, a riconoscimento dei diritti derivanti dalla presente concessione, il canone annuo 
è fissato in a € 298,22 comprensivo di addizionale regionale pari al 10% e che il Concessionario 
ha già corrisposto il canone per l’anno 2018, alla Regione Calabria;

4. di  stabilire  che il  canone  annuale,  verrà  comunicato  annualmente  da  questo  ufficio  e  dovrà 
essere corrisposto entro il 31 marzo di ogni anno;

5. di  dare  atto,  altresì,  che è stata versata la  cauzione,  pari  a  € 542,40 corrispondente a due 
annualità del canone di concessione, prestata a garanzia degli obblighi derivanti dal rilascio di atti 
di concessione;

6. di stabilire che il presente decreto dovrà essere esibito ad ogni richiesta del personale addetto 
alla vigilanza sulle concessioni idrauliche.
di notificare il presente atto alla Signora Gentile Filomena; 

7. di  dare  atto,  altresì,  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria.

8. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


